
   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1123
Sexta-feira, 17 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 22.367/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
008/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de extintores 
de Incêndio, para atender as demandas 
das Unidades Escolares e as Creches da 
Rede Municipal do Município de Saqua-
rema/RJ.
Homologo o resultado do julgamen-
to do respectivo procedimento licitató-
rio e ato de adjudicação as fls. 520, em 
favor da empresa MF Representações 
Comercio e Serviços LTDA - CNPJ nº 
38.249.136/0001-02, situada na Rua Ane-
te Ramalho Issa, nº 250 – Araruama/RJ, 
para os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, no valor 
total de R$ 143.490,00 (cento e quarenta 
e três mil, trezentos e noventa reais).
Saquarema, 09 de março de 2023.
Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 12.895/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 12.895/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa Design e Imagem 
Comunicação Empresarial LTDA - CNPJ 
nº 86.628.492/0001-80, situada na Rua 
Nove, nº 123, Parque Burle – Cabo Frio, 

para fins de patrocínio para realização de 
um filme “Nazaré” que contará sobre a 
Padroeira da Cidade de Saquarema/RJ, 
pelo valor total de R$ 240.899,80 (duzen-
tos e quarenta mil, oitocentos e noventa e 
nove reais e oitenta centavos), fundamen-
tada no art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
Saquarema, 13 de março de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS

Processo nº 23.373/2022.
Objeto: Contrato de Cota de Patrocínio 
celebrado pelo Município de Saquare-
ma/RJ e a empresa ASP South America 
Participações e Eventos LTDA – CNPJ nº 
16.743.399/0001-30, que tem por objeto 
a realização do evento “Saquarema Pro 
2022”, no Município de Saquarema/RJ.
Contrato Administrativo nº 202/2022.
Aprovo a Prestação de Contas apresen-
tada pela empresa ASP South America 
Participações e Eventos LTDA – CNPJ nº 
16.743.399/0001-30, referente ao exercí-
cio de 2022, no processo administrativo nº 
18.325/2022.
Data da Assinatura: 06 de março de 
2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer
e Turismo.

EXTRATO DE 5° TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO 

AO CONTRATO
N° 006/2020

Processo Administrativo nº 13.853/2019
Referência: Contratação de empresa 
de serviços de engenharia, com forneci-
mento de material e de mão de obra, para 
execução de obra de Construção do CER 
– Centro Especializado em Reabilitação, 
no bairro da Barreira, no Município de Sa-
quarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Studio G. Construtora LTDA 
- CNPJ nº 30.149.702/0001-00.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência, 
nos termos previstos na Cláusula Quinta 

e a supressão e acréscimo ao contrato fir-
mado entre as partes em 22/01/2020. 
Prorrogação: 120 (cento e vinte) dias.
Valor da Supressão: R$ 127.972,54 
(cento e vinte e sete mil, novecentos e 
setenta e dois reais e cinquenta e quatro 
centavos).
Valor do Acréscimo: R$ 432.571,60 
(quatrocentos e trinta e dois mil, quinhen-
tos e setenta e um reais e sessenta cen-
tavos).
Valor do Contrato com Supressão e 
Acréscimo: R$ 4.469.009,32 (quatro mi-
lhões, quatrocentos e sessenta e nove 
mil, nove reais e trinta e dois centavos)
Dotação Orçamentária: 
PT 16.020.0010.302.0003.1.042; 
ND 4.4.90.51.02.00.00; 
Fonte: 1140.
Data da Assinatura: 14 de outubro de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido no Diário Oficial de Saquare-
ma, Edição n° 1013, de 17 de outubro de 
2022.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 115/2022

Processo Administrativo nº 22.057/2021
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada no mercado em locação de 
dispositivos educacionais chromebooks, 
carrinhos de recarga e painel interativo 
para as unidades do sistema municipal de 
ensino de Saquarema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: MTR2TECH Soluções 
em Informática LTDA – CNPJ (MF) nº 
44.109.594/0001-49.
Objeto:  Alteração da sede da contratada, 
no Contrato nº 115/2022, firmado entre as 
partes em 08/06/2022.
Data da Assinatura: 13 de março de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO DE 
ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 20.762/2022
Modalidade: Carta Convite nº 004/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO




